
Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061400031

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 1º da
Portaria MF nº 393, de 14 de julho de 2009, alterada pela Portaria
MF nº 100, de 28 de março de 2017, e pela Portaria MF nº 98, de 26
de março de 2018, e conforme o exposto no processo SEI nº
10467.100183/2018-76, resolve:

Nº 336 - Dispensar HAMILTON PEREIRA DO NASCIMENTO,
Engenheiro, matrícula SIAPE nº 0024818, da Função Gratificada,
código FG-3, da Superintendência de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado da Paraíba.

Nº 337 Designar OZIEL JOSÉ GOUVEIA, Motorista Oficial,
matrícula SIAPE nº 0103016, para exercer a Função Gratificada,
código FG-3, da Superintendência de Administração do Ministério da
Fazenda no Estado da Paraíba.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 198, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LOURIVAL PAULO
DA SILVA, matrículas SIAPEcad nº 11880 / SIAPE nº 137297,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, código 489202, Classe
S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda em
Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005, com proventos integrais (código do fundamento 047001),
tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10630.000038/2016-
95.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

PORTARIA Nº 200, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, e
em virtude de sentença judicial proferida no processo n° 1008273-
38.2018.4.01.3400/SJDF, pelo Exmo. Sr. Juiz Federal Substituto da
22ª Vara/SJDF, na qual determina "que a ré se abstenha de criar óbice
ao pedido de aposentadoria do autor, desde que o único motivo para
a não concessão seja a tramitação do Processo Administrativo
Disciplinar nº 10166.728676/2016-06", resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a WALDIR LAGE
CALDAS, matrículas SIAPEcad nº 12393 / SIAPE nº 110697,
ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
código 236010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do
Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art. 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais
(código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº 10611.000008/2017-98.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 92, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência atribuída pela Portaria MF/SE/SPOA nº 1.120, de
18.12.09, publicada no Diário Oficial da União de 21.12.09, e
subdelegação de competência atribuída pela Portaria GRA/RJ nº 1085
de 02.10.2008, publicada no Diário Oficial da União de 17.10.2008,
resolve:

Conceder pensão a LEONEIDE SANTOS DA SILVA, CPF:
562.771.647-91, cota parte 1/1 (100%), na qualidade de
Companheira, do ex-servidor aposentado ALMIR GOMES DE
OLIVEIRA, matricula SIAPE nº 142036, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, cargo de Agente Administrativo, Classe Especial, Padrão

III, com efeitos financeiros a partir de 06.06.2018, com fundamento
legal nos Artigos: 215; 217, Inciso III; 222, Inciso VII, alínea "b",
item "6"; e 225, da Lei nº 8112, de 12.12.90, alterada pela Lei 13.135
de 17.06.2015, com redação dada pela Lei nº 10887, de 18.06.2004 e
E.C. 70/2012. (Proc. nº 10768.001671/2017-26).

KATIA DE CAMARGO NUNES

PORTARIA Nº 66, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência que lhe foi atribuída por subdelegação pela
Portaria/GRA/RJ n.º 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de 16.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Aposentar o servidor ANTONIO SEBASTIÃO LEONEL
GOMES MARSIGLIA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1260997
SIAPECAD nº 65932, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art.
40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal/88, e § 18, c/c o Art. 6-A
da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emenda
Constitucional nº 70/12. Base Legal: Artigo 186, Inciso I; e Artigo
188 § 3º da Lei nº 8112/90. (Processo 10768.101338/2018-05).

KATIA DE CAMARGO NUNES

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 98.410, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas do Banco
Central do Brasil, substituto, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 7º da Portaria nº 97.162, de 22 de fevereiro de
2018, com fundamento no art. 23, inciso III, alínea "i", da Lei nº
11.890, de 24 de dezembro de 2008, no Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e no art. 4º, inciso I, alínea "b", da referida Portaria,
tendo em vista o que consta do processo eletrônico (PE) 131304,
resolve:

Art. 1º Autorizar a seguinte cessão:
Servidora: Flávia Maria Valente Carneiro
Cargo: Analista do Banco Central do Brasil
Matrícula: 3.296.089-1
Origem: Banco Central do Brasil
Para: Conselho de Controle de Atividades Financeiras do

Ministério da Fazenda
Cargo: Coordenador-Geral de Supervisão, código DAS

101.4
Ônus: Banco Central do Brasil (§ 1º do art. 93 da Lei nº

8.112, de 11 de dezembro de 1990)
Art. 2º Compete ao órgão cessionário acompanhar a

frequência da servidora durante o período da cessão e informar ao
órgão cedente a ocorrência de faltas não justificadas ou em desacordo
com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DANILO TRADEMAR ACOSTA

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHO DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
GABRIEL ORTEGA ARSA, Gerente de Divisão, no período de 16 a
23 de junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
dos eventos Visa Payment Forum 2018 e Visa Lac Risk Executive
Council Meeting, em Washington (EUA). As despesas com passagens
aéreas e hospedagem, serão custeadas pela promotora do evento.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06 de
maio de 2016, autoriza o afastamento do País de DANIEL ALVES
MARIA, Gerente Geral e JANAINA MARQUES STORTI, Gerente de
Divisão, no período de 23 a 29 de junho de 2018, inclusive trânsito, com
ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a
fim de participar de NDR promovido pela BB Securities em Zurique e
Genebra, Suíça, Londres, Inglaterra e Frankturt, Alemanha e também
participará da Conferência realizada pelo UBS em Londres, Inglaterra.
As passagens aéreas e hospedagem serão custeadas pelo Banco
Depositário do Programa ADR de Nível 1, mantido pelo Banco do
Brasil.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de JOSÉ
MAURÍCIO PEREIRA COELHO, Presidente da BB Seguridade
Participações, no período de 19 a 22 de junho de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do citado Decreto, a fim de participar da reunião do CA da
BrasilPrev, em Nova Iorque, EUA. As despesas com passagens
aéreas, hospedagens e alimentação serão a cargo da BrasilPrev.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de IRAM
ALVES DE SOUZA, Gerente Executivo, no período de 17 a 21 de
junho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar do evento
IBM Risk Summit, em Nova Iorque, EUA. As despesas com
passagens aéreas e hospedagem serão custeadas pela promotora do
evento.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 13 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL EM
EXERCÍCIO, no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da
Portaria MF nº 160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento
do País de MARCELO AUGUSTO DUTRA LABUTO, Vice-
presidente, no período de 20 a 23 de junho de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do citado Decreto, a fim de participar de reunião do CA da
BrasilPrev como Conselheiro titular, em Nova Iorque, EUA. A
BrasilPrev custeará as despesas com passagens aéreas, hospedagem,
deslocamento terrestre e alimentação.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES
MOBILIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2º do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no
artigo 11 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza e homologa a
alteração do afastamento do País publicado no DOU de 24 de maio
de 2018, seção 2, página 36, de JOSÉ ALEXANDRE CAVALCANTI
VASCO, Superintendente de Proteção e Orientação aos Investidores,
do período de 26 a 31 de maio de 2018, para o período de 27 a 31 de
maio de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado (Processo SEI nº
19957.005360/2018-64).

MARCELO BARBOSA

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 101 Dispensar RAPHAELLA COSTA BASTIANELLO CEZAR,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1993268, da
Função Gratificada de Chefe de Equipe de Coordenação da
Presidência do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FG-1.

Nº 102 Dispensar RAPHAELLA COSTA BASTIANELLO CEZAR,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1993268, do
encargo de Substituto Eventual de Chefe de Divisão de Sorteio e
Distribuição do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais -
CARF, código FCPE 101.2.

Nº 103 Designar SUELEM ICHIKI DOS SANTOS ROCHA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1751997,
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe de Gestão do
Acervo de Processos - EGA I, código FG-1, da Coordenação de
Gestão do Acervo de Processos do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


32 ISSN 1677-7050 2 Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061400032

Nº 104 Designar SUELEM ICHIKI DOS SANTOS ROCHA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1751997,
para exercer o encargo de Substituto Eventual de Chefe da Divisão de
Sorteio e Distribuição da Coordenação de Gestão do Acervo de
Processos do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FCPE 101.2.

ADRIANA GOMES RÊGO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 860 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
ILKA MARINHO BARROS PUGSLEY, matrícula SiapeCad nº
1688998, do encargo de Substituto Eventual do Coordenador-Geral de
Programação e Estudos da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código DAS-101.4.

Nº 861 Dispensar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
ILKA MARINHO BARROS PUGSLEY, matrícula SiapeCad nº
1688998, de Função Gratificada da Coordenação-Geral de
Programação e Estudos da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
Código FG-1.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DESPACHO DE 12 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso da competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada pelo artigo 9º da Portaria
MF n° 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afastamento do país
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil SILAS SANTIAGO,
Assessor do Gabinete do Secretário da Receita Federal do Brasil, no
período de 12 a 20 de julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus
limitado, com a finalidade de participar do Fórum Sul-Sul de
Compartilhamento de Conhecimento de Especialistas sobre Inovações
de Políticas e Lições Aprendidas sobre Formalização Empresarial
para Alcançar o Trabalho Decente nas Filipinas através
Aprendizagem, promovido pela The International Labour
Organization (ILO), a se realizar em Manila, Filipinas. (Dossiê nº
10030.000250/0618-52).

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

RETIFICAÇÃO

Na Portaria RFB Nº 800, de 1º de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 105, de 4 de junho de
2018, Seção 2, pg. 24, Onde se lê: "Designar o Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil WILSON SILVA FRANÇA JUNIOR,
matrícula Siapecad nº 15018, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Presidente da Quarta Turma da Delegacia
da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Belo Horizonte
(MG), Código FCPE-101.2." Leia-se:"Designar o Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil WILSON SILVA FRANÇA JUNIOR,
matrícula Siapecad nº 15018, para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Presidente da Quarta Turma da Delegacia
da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Belo Horizonte
(MG), Código FCPE-101.2, transferindo o mandato de julgador da
Décima Turma para a Quarta Turma e mantendo o mesmo período
de mandato até 31/12/2019, conforme designado pela Portaria RFB
nº 325, de 5/3/2018, publicada no DOU de 7/3/2018."

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM CURITIBA

PORTARIA Nº 36, DE 11 DE JUNHO DE 2018

A DELEGADA DA DELEGACIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL DE JULGAMENTO EM CURITIBA/PR,
no uso da faculdade que lhe confere o parágrafo único do art. 1º
da Portaria RFB/Sutri nº 2320, de 26 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de outubro de 2012,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o julgador FABIO EDUARDO
SCARABELOT, matrícula Siapecad nº 1171427, designado para
exercer mandato na Oitava Turma na Delegacia da Receita Federal
de Julgamento em Curitiba, do cumprimento da meta mensal
individual de produtividade estabelecida no caput do art. 1º da
Portaria RFB/Sutri nº 2320, de 2012, nos meses de junho, julho e
agosto de 2018.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação no Diário Oficial da União.

MICHELLE DE SOUZA FERREIRA

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO
E CONTENCIOSO

PORTARIA Nº 863, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO E
CONTENCIOSO DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
RFB nº 268, de 6 de março de 2012, resolve:

Dispensar, a pedido, a Auditora-Fiscal da Receita Federal do
Brasil ELISE REGINA RODRIGUES CARVALHO, matrícula
Siapecad nº 803731, do mandato de julgador na Vigésima Primeira
Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento no
Rio de Janeiro (RJ).

LUIZ FERNANDO TEIXEIRA NUNES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 1ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 227, DE 11 DE JUNHO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 1ª REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 335, inciso II e 340, inciso XIII do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela
Portaria MF nº 430, de 09 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 11 de outubro de 2017, e tendo em
vista a Portaria Cogep nº 662, de 04 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2016,
e o que consta do Processo nº 10166.725142/2018-81, resolve:

Declarar vago, em razão de falecimento, o cargo de
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, ocupado pela
servidora TANIA GONÇALVES DOS SANTOS SANTANA,
matrícula SIAPE nº 0117654, classe S, nível 003, lotada e em
exercício na Delegacia da Receita Federal do Brasil de Brasília -

DF, a partir de 26 de maio de 2018.

JOSÉ OLESKOVICZ

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 2ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM BELÉM

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2018

O DELEGADO SUBSTITUTO DA DELEGACIA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM BELÉM/PA, no uso da
subdelegação de competência constante do art. 3º da Portaria RFB
nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de 12/09/2005 e tendo
em vista o teor da Portaria RFB nº 4.071, de 02/05/2007,
publicada no DOU - Edição Extra de 02/05/2007, resolve:

Nº 41 - Dispensar DALVA SIRENA CARVALHO SANTOS, TSS,
matrícula Siapecad nº 833007, do encargo de Substituto Eventual
do Agente da Receita Federal do Brasil em Abaetetuba - PA,
código FG-1, jurisdição desta Delegacia.

Nº 42 - Designar MANOEL JOÃO FERREIRA QUARESMA,
TSS, matrícula Siapecad nº 833005, para exercer o encargo de
Substituto Eventual do Agente da Receita Federal do Brasil em
Abaetetuba - PA - código FG-1, jurisdição desta Delegacia.

LUIZ OTAVIO MARTINS RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 8ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 333, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 8ª REGIÃO FISCAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Cogep
nº 148, de 16 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da
União, de 19 de março de 2012, tendo em vista o que consta na
Solicitação de Vacância SRRF-8ª RF nº 012 e, de acordo com o
artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Declarar vago, em virtude de falecimento, o cargo de
Analista Tributário da Receita Federal do Brasil ocupado pelo
servidor MANUEL DOS SANTOS SIMÃO, matrículas SIAPEcad
n° 25506, SIAPE nº 151666, Classe S, Padrão III, lotado e
exercício na Alfândega da Receita Federal do Brasil no Aeroporto
Internacional de São Paulo/Guarulhos , a partir de 30 de maio de
2018 .

MARCELO BARRETO DE ARAÚJO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM CAMPINAS

PORTARIA Nº 53, DE 13 DE JUNHO 2018

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM CAMPINAS-SP, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 340 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 11 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º - Delegar competência à servidora ANGELUCIA
DAMASCENO VIEIRA, Auditora-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula Siapecad 803691, para praticar os atos previstos nos
artigos 336, 340 e 341 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil e demais competências delegadas, no dia 15 de
junho de 2018, tendo em vista o afastamento do Delegado Titular e
do Delegado Substituto desta Delegacia.

Art. 2º - Em todos os atos praticados em função das
competências aqui delegadas deverão ser mencionados, após a
assinatura, o número e a data desta Portaria.

WILSON KAZUMI NAKAYAMA

PORTARIA Nº 54, DE 13 DE JUNHO 2018

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM CAMPINAS-SP, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 340 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 430, de 9 de outubro
de 2017, publicada no DOU de 11 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor FRANCISCO
FERNANDES PEREIRA, Analista-Tributário da Receita Federal do
Brasil, matrícula Siapecad 1293256, para praticar os atos previstos
nos artigos 275 e 342 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil e demais competências delegadas, no período de
25/06/2018 a 06/07/2018, tendo em vista o afastamento do Agente
Titular e ausência de substituto da Agência da Receita Federal do
Brasil em Sumaré-SP.

Art. 2º - Em todos os atos praticados em função das
competências aqui delegadas deverão ser mencionados, após a
assinatura, o número e a data desta Portaria.

WILSON KAZUMI NAKAYAMA

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

EM SÃO PAULO

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2018

O DELEGADO DA DELEGACIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE ADMINISTRAÇÃO
TRIBUTÁRIA EM SÃO PAULO (SP), usando da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4.338, de 09 de setembro de
2005, publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, convalidada
pela Portaria RFB nº 4.071, de 02 de maio de 2007, publicada na
edição extra do DOU de 02 de maio de 2007, resolve:

Nº 179 - Dispensar a servidora CELIA REGINA CONTI, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula Siapecad nº 01492960, da Função
Gratificada de Chefe da Equipe de Logística - ELG/3, da Delegacia
Especial da Receita Federal do Brasil de Administração Tributária em
São Paulo (SP), Código FG-3.

Nº 180 - Designar o servidor ALEXANDRE PEÇANHA ORTEGA,
Técnico do Seguro Social, matrícula Siapecad nº 00878880, para
exercer a Função Gratificada de Chefe da Equipe de Logística -
ELG/3, da Delegacia Especial da Receita Federal do Brasil de
Administração Tributária em São Paulo (SP), Código FG-3.

GUILHERME BIBIANI NETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 9ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FOZ DO IGUAÇU

PORTARIA Nº 159, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O DELEGADO SUBSTITUTO DA ALFANDEGA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM FOZ DO IGUAÇU - PARANÁ,
no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 15 e 340 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado
pela Portaria MF nº 430, de 09 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor LUCIANO
TRINDADE CARBUNCK, ATRFB, matrícula SIAPECAD nº
01295613 para, no período de 18 de junho a 22 de junho de 2018,
praticar os atos de que tratam o artigo 305 do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, tendo em vista o afastamento
legal do titular e do substituto eventual da Seção de Programação e
Logística, desta Alfandega.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor, no
que se refere à competência que lhe foi delegada, até a data da publicação
desta Portaria.

HIPOITO JOSE ARRUDA CAPLAN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

